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از اجرای آیین نامه 
ممنوعیت توزیع 

رایگان کیسه 
پلاستیکی چه خبر؟

پســماند  مدیریت  دفتــر  مدیــرکل 
ســازمان حفاظت محیط زیست ضمن 
اشــاره به ارائه پیشنهاد اصلاح تاریخ و 
عنوان روز بدون کیســه های پلاستیکی 
به شــورای فرهنگ عمومــی، از تداوم 
ممنوعیت  آیین نامــه  اجــرای  پیگیری 
توزیع رایگان کیسه پلاستیکی از وزارت 

صمت خبر داد.
روز  افــزود:  خادم ثامنــی  مهــدی 
۲۱ تیرماه در ایــران به عنوان روز بدون 
پلاســتیک نام گذاری شده، این در حالی 
اســت که تولید پلاســتیک در ایران به 
عنوان یک کشور نفتی از اهمیت زیادی 
برخوردار بــوده و مقصود از نام گذاری 
این روز تشویق مردم به کاهش استفاده 

از کیسه های پلاستیکی است.
وی اضافــه کرد: کشــورهای دیگر 
ســوم جولای (۱۲ تیر) را به عنوان روز 
جهانی بدون کیســه پلاستیکی گرامی 
می دارنــد؛ بنابراین با شــورای فرهنگ 
عمومی بــرای همسان ســازی این روز 
با تقویــم جهانی و اصــلاح عنوان آن 
مکاتبه کرده ایم و منتظر اعلام نظر این 

شورا هستیم.
خادم ثامنی با اشــاره بــه آیین نامه 
ممنوعیــت توزیــع رایگان کیســه های 
برای  تکالیفی  اظهارکــرد:  پلاســتیکی 
تجــارت  و  معــدن  صنعــت،  وزارت 
ایــن  و ۳   ۲ ماده هــای  در  (صمــت) 
آیین نامــه مشــخص شــده اســت. به 
عنوان نمونه تولیدکنندگان کیســه های 
از  کمتــر  ضخامــت  بــا  پلاســتیکی 
۲۵ میکرون باید طی یک دوره پنج ساله 
ســالانه ۲۰ درصــد این کیســه ها را با 
کیسه های زیســت تخریب پذیر و سازگار 

با محیط زیست جایگزین کنند.
پســماند  مدیریت  دفتــر  مدیــرکل 
ســازمان حفاظت محیط زیست اضافه 
کــرد: این اقدامات با همــکاری وزارت 
صمت و سازمان ملی اســتاندارد باید 
انجام شــود. خوشــبختانه اســتاندارد 
تدوین  زیســت تخریب پذیر  کیســه های 
شد. سازمان ملی استاندارد نیز در حال 

راه اندازی آزمایشگاه های آن است.
وی با بیان اینکه بر اســاس ماده ۳ 
این آیین نامه لازم  اســت توزیع رایگان 
کیســه های پلاســتیکی ممنوع شــود، 
اظهــار کرد: جلســات متعــددی را در 
جهت اجرای این ماده با وزارت صمت، 
اصنــاف و فروشــگاه های زنجیــره ای 
و نشســتی با دفتــر حقوقی ســازمان 
کردیــم؛ چراکه  برگزار  زیســت  محیط 
این آیین نامه به عنــوان مصوبه هیئت 
وزیــران به تأییــد همه دســتگاه ها در 

هیئت دولت رسیده است.
وزارت  داد:  ادامــه  خادم ثامنــی 
صمت اشــکالاتی را به آیین نامه اعلام 
کرده اســت که اگر نیاز باشــد ایرادات 
در جلســات فنی و حقوقی آتی اصلاح 
خواهد شــد و دوباره به هیئت وزیران 

برای تصویب ارسال می شود.
پســماند  مدیریت  دفتــر  مدیــرکل 
ســازمان حفاظــت محیط زیســت در 
از صحبت هــای خود  بخش دیگــری 
دربــاره نتایــج اجرای آزمایشــی طرح 
ممنوعیــت عرضه رایگان کیســه های 
پلاستیکی در فروشــگاه های زنجیره ای 
در هفته زمین پاک گفت: خوشــبختانه 
مردم دوســتدار محیط زیست هستند و 
اســتقبال خوبی در هفتــه زمین پاک از 
این طرح شــد؛ البته قــرار بود در هفته 
محیط زیســت و روز بدون پلاستیک نیز 
اجرا شود که بحث های فنی و حقوقی 
در این زمینه در حال انجام اســت تا در 

اولین فرصت اجرائی شود.
وی تأکیــد کرد: در اغلب کشــورها 
عرضــه  ممنوعیــت  و  محدودیــت 
کیســه های پلاســتیکی وجــود دارد و 
قوانین مالیاتی سنگینی در حوزه توزیع 
این کیسه ها وضع شــده است؛ چراکه 
کیســه های یکبارمصــرف بســیار برای 
محیط زیست و سلامت انسان خطرناک 
هســتند و ریزپلاســتیک ها حتی در آب 
شــرب و زنجیره غذایی به طور مستقیم 

و غیرمستقیم نفوذ کرده است.
خادم ثامنــی در پایــان گفــت: ما با 
جدیت پیگیر ممنوعیــت توزیع رایگان 
کیسه های پلاســتیکی در کشور هستیم 
و ســازوکار قانونی آن در قالب لایحه، 
یــا آیین نامــه  اجرائــی پیگیری  قانون 

خواهد شد.

فواید نوشیدن آب کافی برای بدن
ایرنا: نوشــیدن آب کافی همواره مــورد توصیه پزشــکان بوده و این 
موضوع به ویژه در روزهای گرم سال اهمیت بیشتری می یابد، تا جایی 
که کمبود آب بدن نه تنها ســبب گرمازدگی می شــود، بلکه می تواند سلامتی 

فرد را به خطر بیندازد.
به گــزارش ایرنا، یک اصل کلی در نوشــیدن آب وجــود دارد و آن اینکه 
مصرف آب به اندازه نیاز بدن فواید بی شماری برای سلامتی دارد که نخستین 
آن کارکرد درســت سوخت و ساز بدن است. دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت 

بهداشت توصیه هایی را درباره نوشیدن آب ارائه داده است.

اگر آب کافی ننوشید، دچار یبوست می شوید
نداشــتن تحرک، تغییر رژیم غذایی، بیماری و حتی اســترس می تواند به 
این مشــکل بیفزاید. یبوســت معمولا خود به خود از بین می رود، اما ورزش، 
داروهای بدون نسخه و همچنین مصرف آب می توانند کمک کننده باشند. اگر 
یبوست شما بیش از یک یا دو هفته طول کشید یا دچار سرگیجه، درد سخت 
در شــکم یا خون در مدفوع هســتید، به پزشــک مراجعه کنید، زیرا می تواند 

نشانه  هایی از یک مشکل جدی تر باشند.
آب بخــش بزرگــی از غضروف مفصل را تشــکیل می دهد کــه به عنوان 
ضربه گیر عمل می کند و حرکت یک اســتخوان روی استخوان دیگر را روان تر 
می کند. آب همچنین می تواند بــه جلوگیری از نقرس (یک بیماری مفصلی 
دردنــاک) کمک کند. همچنین آب به دفع ســموم بدن کــه می توانند باعث 

التهاب مفاصل شوند، کمک می کند.

به تعریق بدن اهمیت دهید
به همان میزانی که عرق از پوســت تبخیر می شود، بدن نیز خنک خواهد 
شــد. چند ســاعت قبل از اینکه بــرای ورزش بیرون بروید، چنــد فنجان آب 
اضافی بنوشید. سعی کنید در طول ورزش نیز هر ۱۰ تا ۲۰ دقیقه حدود هفت 
تا ۱۰ اونس (حدود یک تا ۱٫۵ لیوان) آب بنوشــید. به خاطر داشــته باشید که 
اگر در اســتخر یا باشــگاهی باشید که دارای تهویه باشــد، ممکن است عرق 

از دست رفته را نبینید.
بدون آب کافی، به ویژه در شرایط گرما، بدن می تواند مقدار زیادی مایعات 
و همچنین ســدیم و پتاســیم مورد نیاز خود را از طریق تعریق از دست دهد. 
وقتی این اتفاق می افتد، ممکن اســت تشنه شوید، کمتر از حد معمول ادرار 
کنید و دهان تان خشک شود. حتی ممکن است احساس سرگیجه، سبکی سر 

و گیجی داشته باشید.

کلیه ها سالم تر می مانند
آب بــه کلیه ها کمک می کند تا مواد زائد از خون دفع شــود. اگر بدن آب 
کافی دریافت نکند، این مواد زائد - همراه با اســیدها - می توانند ایجاد شوند. 
این می تواند منجر به مسدود شــدن کلیه ها با پروتئین هایی به نام میوگلوبین 
شــود. کم آبی بدن همچنین می تواند منجر به تشــکیل سنگ کلیه و عفونت 

مجاری ادراری شود.

مغز خود را هوشیار نگه دارید
زمانی که دچار کم آبی هستید، ممکن است حافظه شما به خوبی کار نکند، 
به وضوح فکر نکنید یا به راحتی تمرکز نکنید. لازم نیست به طور جدی کم آب 
باشــید، حتی اگر کمی پایین تر از جایی که باید باشید، قرار گیرید، می تواند این 

اتفاق بیفتد. چقدر کم؟ کمتر از چهار فنجان آب در یک فرد ۷۵ کیلوگرمی.
ممکن اســت یک مزیت ورزشــی به دســت آورید. حتــی کم آبی خفیف 
می تواند شــما را خســته کند. بنابراین منطقی است که ورزشکارانی که عرق 
از دست رفته خود را با آب و الکترولیت ها (مواد معدنی مانند سدیم و پتاسیم) 
جایگزین می کنند، دمای بدن پایین تر، عضلات بیشتر، قلب های قوی تر، قدرت 

مغز بیشتر و انرژی بالاتری دارند که همه اینها باعث عملکرد بهتر می شود.

می توانید وزن کم کنید
به نظر می رســد افرادی که فقط دو یا سه فنجان آب بیشتر در روز مصرف 
می کنند، چربی، شکر، نمک و به طور کلی کالری کمتری در طول روز دریافت 
می کنند. این به آن معناســت که هیدراتاسیون مناســب می تواند به کاهش 
وزن کمک کند. آب اضافی می تواند جایگزین نوشــیدنی  های شیرین پرکالری 
و فاقد مواد مغذی شــود که بســیاری از مردم با وعده  های غذایی می نوشند. 
همچنین به نظر می رســد آب متابولیســم بدن را ســرعت می دهد و فضای 

معده را اشغال می کند تا احساس سیری بیشتری کنید.

قلب شما بهتر کار می کند
وقتی به اندازه کافی آب می نوشــید، نیازی نیســت که ضربان ســاز قلب 
(ticker ) شــما به ســختی کار کند. در واقع حتی کم آبــی خفیف بر رگ های 
خونی شما تأثیر می گذارد (حالت فنری و انعطاف پذیری آنها را کمتر می کند) 
تقریبا مانند سیگار کشیدن. مصرف کم آب همچنین منجر به حجم خون کمتر 
در بدن شــما می شود که می تواند فشــار خون را کاهش داده و ضربان قلب 
را افزایــش دهد. فقط ۱۵ تا ۲۰ دقیقه طول می کشــد تا آب کافی به صورت 

یکنواخت در بدن پخش شود.

احتمال غش کردن شما کمتر است
اگر آب کافی داشته باشــید، با از دست دادن خون احتمال کمتری می رود 
که از بین بروید. باید مراقب باشــید آب از دســت رفته از طریق عرق یا ادرار را 
جایگزین کنید. وقتی ســطح آب بدن کمی پایین می آید، فشــار خون کاهش 
می یابد و سیســتم عصبی نیز نمی تواند آن را کنترل کنــد که می تواند باعث 
غش کردن شــما شــود. اگر هوای بیرون گرم اســت و به ویــژه وقتی ورزش 

می کنید، مراقب این موضوع باشید.

چقدر آب برای بدن کافی است؟
یک قانون کلی خوب  نوشــیدن ۱۵ فنجان در روز برای مردان و ۱۱ فنجان 
برای زنان اســت اما به خاطر داشــته باشید که شــامل کل مایعات می شود؛ 
شــما ۲۰ تا ۳۰ درصد آب خــود را از طریق غذا دریافــت می کنید. همچنین 
از دیگر نوشــیدنی ها مانند آب میوه، چای و شیر اســتفاده می کنید. اگر بیمار 
هســتید (به ویژه اسهال یا استفراغ)  به مقدار بیشتری آب نیاز خواهید داشت. 
اگر در حال ورزش یا بیرون از خانه در گرما هســتید، روی افزایش دریافت نیز 

تمرکز کنید.

بیش از حد مصرف نکنید
آب بیــش از حــد می تواند نمک موجــود در خون را به انــدازه ای رقیق 
کند که شــما را بیمار کند (  اصطلاحا بــه آن هیپوناترمی می گویند). به علاوه 
اگر مشــکلات ســلامتی خاصی دارید یا داروهایی مصرف می کنید که باعث 
احتباس آب می شوند، مانند NSAIDها، مواد افیونی، داروهای ضدافسردگی 
و... لازم نیســت زیاده روی کنید. آن قدر بنوشــید که رنگ ادرارتان زرد کم رنگ 
باشد، اما نه آن قدر که همیشه شفاف باشد. اگر مطمئن نیستید با پزشک خود 

صحبت کنید.

خبرمکثی درباره پرمخاطب ترین وزارتخانه کشور درنگ
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میدان مین آموزش و پرورش

«ما با رأی دادن به پزشــکیان به شــخص او خدمت نکردیم، 
درواقــع او را روی میدان مین فرســتادیم؛ میــدان مینی که 
نقشه اش دست او نیست»؛ این برداشت احمد زیدآبادی، یکی 
از واقعی ترین تفاســیر و تعابیر برای انتخاب دکتر پزشــکیان 
بود. در تب و تاب معرفی و انتخاب وزرا نیز نزدیک ترین تفسیر 
بــرای انتخاب وزیر آموزش و پرورش همان فرســتادن او به 
میدان مین اســت. ترک تحصیل و تراکم بالای دانش آموزان، 
کمبود معلم و فضای آموزشــی، مشکلات بی شمار معلمان  
از معیشــت و منزلت تا شرایط پرتنش آموزش و پرورش، این 
وزارتخانه را به میدان مینی تبدیل کرده که نقشــه خوانی آن 

برای هر شخصی امکان پذیر نیست.
بــا توجه بــه نقش پررنــگ معلمــان در پیــروزی دکتر 
پزشــکیان در انتخابات و انتظارات شکل گرفته درباره وزارت 
آموزش و پرورش، رئیس جمهور آزمونی بســیار دشوار برای 
انتخاب وزیر پیش رو دارد. مخاطبان گســترده این وزارتخانه  
از معلمان و دانش آموزان تــا حکمرانی و خطوط قرمزش، 
کار انتخاب وزیر را برای هر شخص و گروهی دشوار می کند؛ 
چنانچه پیش  از  این نیز این گونه بوده اســت، با این تفاوت که 
در این دوره مسیر معرفی وزیر آموزش و پرورش، مشورتی و 

بر پایه مشارکت کمیته و کارگروه معلمان است.
فارغ از کمیتــه و کارگروه فرهنگیان و اینکه انتخاب افراد 
کمیته  چگونه بوده و چه مســیری را پیموده، به نظر می رسد 
به دلایل متعددی، رسیدن به گزینه مطلوب در این وزارتخانه 
بســیار پیچیده اســت. کمیته فرهنگیان با ســازوکار خود و 
اعتراض گروهی از معلمان مشغول بررسی گزینه ها هستند. 
معلمان نیز در گروه های مختلف و در شبکه های اجتماعی، 
مســیری دیگر را دنبال می کنند و دربــاره کمیته و گزینه های 
مطرح شده وزارت نقدهای جدی دارند. از سویی دیگر، برخی 
به دلیــل ارتباط دانش آمــوزان و اولیا با مســئله آموزش و 
پرورش، به دنبال مشــارکت این طیف در انتخاب وزیر هستند 
و برخی معتقدند وزیر باید از بدنه و جنس آموزش و پرورش 
باشــد و برخی هــم گزینه هایی بیــرون از مجموعه آموزش 
و پــرورش را پیشــنهاد می دهند. در  این  میان ســهم خواهی 
احــزاب و گروه های خاص نیــز چالش های ایــن انتخاب را 
بیشــتر و بیشــتر می کند. اگر به موارد فوق حساسیت نسبت 
به آموزش و پرورش و خط قرمزهای موجود را اضافه کنیم، 
می تــوان دریافت که انتخاب هر گزینه، نارضایتی بخش های 

دیگر را به دنبال خواهد داشت.
با توجه به اینکه اقتصاد و معیشــت بیش از یک  میلیون 
معلم و آموزش بیش از ۱۵ میلیون دانش آموز در گرو انتخاب 
وزیر توانمند اســت، باید در نظر داشــت که مســیر انتخاب 
وزرا در ایــن دوره در مقایســه با دوره های پیشــین عادلانه و 
عاقلانه تــر بوده و نواقص موجود نیز بخش جدایی ناپذیر این 
رویداد هســتند. حال اگر این کارگروه بتواند شکاف میان خود 
و مصلحان نظام تعلیم و تربیت را کمتر کند و سخن منتقدان 
را بشــنود، می تواند با هزینه  کمتری مأموریت دشوار معرفی 

وزیر را به سرانجام برساند.
اگــر به ســخن نخســت برگردیــم، معلمــان، احزاب و 
گروه های معلمی و کمیتــه و کارگروه فرهنگیان باید در نظر 
داشــته باشند که در شرایط امروز آموزش و پرورش و میراث 
سال های گذشته، ما وزیر را به میدان دشواری هایی خواهیم 

فرستاد که نقشه اش دست او نیست.

انتخاب وزیر، با چه رویکردی ؟

چه بخواهیم و چه نخواهیم، چه رأی داده باشــیم و چه 
نداده باشــیم، چه طرفدار او باشیم و چه در جبهه روبه روی 
او باشــیم، چند هفته دیگر پزشــکیان کابینه اش را معرفی و 
کارش را آغاز می کنــد. نگارنده به عنوان آموزگاری که بیش 
از دو دهه اســت پیگیر آموزش  و  پرورش کشور است و اندک 
مطالعه ای درباره پیشرفت های آموزشی جهان دارد، امیدوار 
اســت او و تیم آموزشــی اش بتوانند اندکی از گرفتاری های 
پرشــمار آمــوزش  و  پــرورش حل کننــد و رونــد قهقرایی 
گسترده ترین و پر مخاطب ترین وزارتخانه کشور را کند و زمینه 
پایان آن را فراهم کنند. اما نباید انتظار خود را خیلی بالا برد؛ 
چراکه با توجه به ســاختار پیچیده قدرت در ایران از سویی و 
حساسیت نهادهای فرا ســازمانی روی این وزارتخانه  از دیگر 
ســو، اگر هم بخواهد، نمی تواند گام های بزرگی در این مسیر 
بردارد؛ با این حال امیدواریم بتواند اندک گشایش هایی را به 

وجود آورد.
از این رو بر آن شــدم خواســته های خود بــه عنوان یک 
آموزگار را در مطرح کنم، اما با نگاهی دوباره به بیانیه پنجم 
ایشان در دوران انتخابات، بهتر دیدم که وعده های طرح شده 
در آن دوباره جلوی چشــم او، تیمش و مخاطبان قرار گیرد 
تا دســت کم ســوگیری او برای آموزش  و  پرورش مشخص و 

یادآوری شود. در این بیانیه آمده  است:
«آموزش و پرورش از جمله مســائل اساسی ایران است. 
دردناک اســت که آموزش و پرورش ما به رغم آن پیشــینه 
درخشان ایرانی و اسلامی، امروز به وضعی رسیده است که به 
نظر کارشناسان برجسته درگیر بحران کیفیت، بحران عدالت 
و بحران مشروعیت شــده و غالب معلمان، دانش آموزان و 
پدران و مادران را نگران کرده اســت. من که مسئله اساسی 
ایران را مســئله عدالت و نابرابــری می دانم، عدم توفیق در 
تأمین عدالت آموزشــی را در آموزش  و  پرورش عامل اصلی 
بحــران می بینم. معلمــان که مهم ترین رکن اساســی نظام 
تعلیم  و  تربیت هســتند، امروز گرفتار چرخه معیشــت و در 

معرض انــواع تضییقات حقوقــی و محدودیت های زندگی 
قــرار دارند. من توجه عمیق و جدی به مطالبات صنفی آنان 
و توقف برخوردها را ضرورت احیای نقش آنان در مدرســه 
می دانــم. دانش آموزان بــا نادیده گرفته شــدن تفاوت های 
نســلی مــدام در معــرض آموزش هــای آمرانــه و کهنه و 
ناکارآمد هستند و به سوژه مقاومت در برابر آموزش هایی که 
مدرسه را کارخانه یکسان ســازی می داند تبدیل شده اند. من 
فراهم ســاختن فرصت یادگیری عادلانه و باکیفیت و روزآمد 
را از بدیهی ترین حقوق انســانی و اسلامی کودکان می دانم. 
پدران و مادران دائما نگران راهیابی فرزندان شان به دانشگاه 
و مواجهه با مســئله مبهم کنکور هســتند و خانواده ها تمام 
زندگی شــان را در پای این مســئله گذاشــته اند. من آموزش 
عمومــی رایگان و باکیفیت و در دســترس همــه را وظیفه 
حاکمیت می دانم  که لازمه تحقق آن، افزایش سهم آموزش 
از بودجــه عمومــی دولت و ســرمایه گذاری مؤثــر و جلب 
مشارکت عمومی برای حل آن است. آموزش و پرورش باید 
تفاوت ها و تنوع ها را در سراســر ایران ببیند و به آن در عمل 

توجه کند».
اکنون چند نکته کوتاه:

۱- در دولت ســیزدهم شــاهد یک تغییر الگو در بخشی 
از وظایــف آموزش  و  پرورش بودیم. بــرای نمونه تا پیش از 
این دولت، برخورد با کنشــگران صنفی بــر عهده نهادهای 
امنیتی و قوه قضائیه بود اما در دولت سیزدهم این وظیفه را 
آموزش  و  پرورش بر عهده گرفت و بسیاری از کنشگران دچار 
حکم های اداری، از حــذف رتبه بندی، کاهش و جلوگیری از 
ارتقای شــغلی، حذف گســترده مدیران مدارس و... گرفته تا 
اخراج و بازنشستگی اجباری و گسترده آنها  بودند. امید است 

در دولت چهاردهم این روند از چرخه اداری حذف شود.
۲- کم و بیــش در همه دولت ها ارتباط میان تشــکل های 
مســتقل و نیمه مســتقل معلمان با آموزش  و  پرورش برقرار 
بود و این ارتباط، مانند بســیاری از کشورهای دیگر، می تواند 
برای فرایند آموزش، دانش آموزان و نهاد آموزش آورده های 
ارزشــمندی داشته باشد. اما در دولت ســیزدهم تا آنجا که 
نگارنــده می داند، ایــن ارتباط به صفر رســید و حتی در یک 
جریان غیراخلاقی، غیرقانونی و شــگفت آور شاهد جعل نام 
پرمخاطب ترین های این نهادها از ســوی مقام ها بودیم. امید 

است که این ارتباط از دو سو ترمیم شود.
۳- واپسین نکته اینکه در دوران نه چندان مناسب آموزش 
در ایران، بســیاری از کشــورها با پیشــرفت های شگرفی در 
آموزش و بهسازی های آموزشی، خود را به کشورهای پیشرو 
در این زمینه نزدیک کرده انــد. این کار با برقراری ارتباط های 
مناســب با نهادهای جهانی در گســتره آموزش، کشورهای 
پیشرو در این زمینه، تجربه اندوزی و یادگیری از روند پیشرفت 
آنها و پیش از همه اینها حذف نگاه بدبینانه به جهان در این 
زمینه انجام گرفته  اســت. ســال های نه چندان دور کشور به 
توجه به پیشرفت های کشورهایی مانند فنلاند، سنگاپور، کره 
جنوبی و... فراخوانده می شــد اما امروز بهتر است نگاه مان 
را نزدیک تر کنیم و از تجربه کشــورهای منطقه و از آن میان 
کشــورهای حاشــیه خلیج فارس در این زمینه ها بیاموزیم و 
دست همکاری در راستای بهســازی های آموزشی به سوی 

این کشورها و البته دیگر کشورهای کامیاب دراز کنیم.

ابرچالش های آموزش و پرورش

در آســتانه تشــکیل دولــت چهاردهم، جــا دارد ابتدا از 
رویکرد مشارکت جویی آقای پزشکیان در فرایند معرفی وزرا 
تقدیــر کرد. از آنجــا که اتخاذ چنین رویکــردی آن هم برای 
اولیــن بار با پیچیدگی ها و موانع مختلفی مواجه اســت، به 
مسئولان مربوطه پیشنهاد می شود  برای رفع موانع، افزایش 
اعتماد معلمــان و نهایتا معرفی وزیری شایســته هر چقدر 
که امکان دارد در زمینــه معرفی اعضا، اقدامات و مصوبات 
کمیته ها و کارگروه های مربوطه شفاف عمل کنند. در همین 
راســتا و با توجه به اهمیت و حساســیت انتخــاب وزیر، به 
تعدادی از کلان مســئله های آموزش و پرورش که پیشــنهاد 
می شــود جــزء اولویت های اصلــی وزیر جدید قــرار گیرند، 

اشاره می شود.
۱. چالــش در برنامه ریزی منابع انســانی و تربیت و تأمین 
معلم: آمــوزش و پــرورش در زمینه تأمیــن و تربیت منابع 
انســانی مورد نیــاز خود دچار یــک نابســامانی و ناعدالتی 
گســترده است که بخشــی از آن در کمبود معلم در مهرماه 
۱۴۰۲ نمایان شــد. کمبود ۱۷۶ هزار معلم، تأخیر احتمالی در 
اعلام نتایج آزمون های استخدامی سال جاری، تکمیل  نشدن 
برخی از شــغل محل ها، نبود فرصت حداقلی برای برگزاری 
دوره های مهارت آموزی برای پذیرفته شــدگان و رغبت اندک 

همکاران واجد شــرایط بازنشستگی برای استمرار همکاری، 
تأمین معلم شایســته برای کلاس های درس را در مهر ۱۴۰۳ 
با چالش و دشــواری مواجه خواهد کــرد که برخی از نتایج 
ضعــف در برنامه ریــزی منابع انســانی در وزارت آموزش و 

پرورش است.
۲. ناعدالتــی درونی و بیرونی در نظــام پرداخت (جبران 
خدمــات) و اثرات منفی آن بر انگیزه کاری، ارتقای مهارت و 
رضایت شــغلی فرهنگیان: محرومیت فرهنگیان از بسیاری 
از مزایای رفاهــی و تفاوت فاحش حقــوق و مزایای آنها با 
افراد هم تراز در دیگر دســتگاه های دولتی، یکی از مصادیق 
بــارز ناعدالتــی در نظام جبران خدمات اســت کــه اجرای 
قانون رتبه بندی نیز نتوانســت آن را مرتفع کند. استقبال کم  
جوانان مستعد از حرفه معلمی، با وجود نیاز شدید آموزش 
و پرورش به معلم، یکی از تبعــات پنهان ناعدالتی در نظام 
جبران خدمات معلمان اســت که تهدیدی بسیار بزرگ برای 

آینده نظام آموزش و پرورش است.
۳. ســاختار غیرعلمــی و ناصحیــح بودجــه آموزش و 
پرورش: که کســری بودجه هر ساله، سهم نامتناسب بودجه 
آمــوزش و پــرورش از بودجــه عمومــی دولــت، تأخیر در 
پرداخت مطالبات فرهنگیان (پــاداش پایان خدمت، حقوق 
نیروهای خرید خدمات و حق التدریس معلمان، حق الزحمه 
امتحانــات و... )و محرومیت فرهنگیان از بســیاری از مزایای 
رفاهی، برخی از تبعات آن است، یکی از چالش های اساسی 

وزارت آموزش و پرورش است.
۴. ضعف و بی برنامگــی در ارتقای مهارت های حرفه ای 
فرهنگیــان: بلاتکلیف بودن برنامه هــای ارتقای مهارت های 
دوره هــای  برگــزاری  در  و ضعــف  فرهنگیــان  حرفــه ای 
مهارت آموزی بدو اســتخدام یکی دیگر از چالش های مهم 
اســت که کیفیت کار معلمان را به شدت کاهش داده است. 
یکی از اهداف اصلی قانون رتبه بندی معلمان، تقویت انگیزه 
برای ارتقای دانش و مهارت های حرفه ای است که متأسفانه 
بــه دلیل ضعف در اجــرای قانون رتبه بنــدی و نگرش های 

ناصحیح محقق نشده است.
۵. ضعــف در مدیریت فنــاوری اطلاعات و ســامانه ها: 
آمــوزش و پــرورش بــا توجه به تنــوع خدمــات و جامعه 
مخاطبان بیــش از همه دســتگاه های دولتــی نیازمند یک 
مدیریت منسجم، جامع و منعطف در زمینه کاربست فناوری 
اطلاعات در خدمات رسانی، مدیریت، کیفیت بخشی، توسعه 

آموزش و کاهش ناعدالتی است.
۶. تداخــل وظایف و مأموریت های شــورای  عالی انقلاب 
فرهنگــی و شــورای  عالی آمــوزش و پــرورش و ضعف در 
ساختار شــورایی آموزش و پرورش: مصوبات بدون پشتوانه 
اجرائــی شــورای  عالی انقــلاب فرهنگی در امــور مختلف 
آمــوزش و پــرورش، از تغییــر ســاختار ســازمانی و ایجاد 
ســازمان های جدید گرفته تا آزمون های مــدارس و تداخل 
آنهــا با وظایــف و مأموریت های شــورای  عالــی آموزش و 
پرورش و مجلس شــورای اسلامی یکی دیگر از چالش های 
وزارت آمــوزش و پــرورش اســت کــه برخــلاف هدف آن 
شــورا، اثــرات نامطلوبــی بر پیشــرفت آمــوزش و پرورش

داشته است.
۷. تناسب نداشــتن برنامه های آموزشی مدارس با نیازها 
و اقتضائــات روز: کم توجهــی بــه مهارت هــای مــورد نیاز 
دانش آمــوزان و حافظه محوری یکــی از چالش های مهم و 

دیرین نظام آموزش و پرورش است.
۸. نگرش ناصحیح و ضعــف در برنامه ریزی راهبردی و 
عملیاتی: اجرای تکالیف قانونی و اســناد بالادســتی، بدون 
تدوین و ابلاغ برنامه راهبردی و عملیاتی ناممکن یا دست کم 
روزمرگی اســت. با وجود چنین ضرورتــی، وزارت آموزش و 
پرورش تاکنون برنامه راهبردی و عملیاتی شفافی برای اجرا 
نداشــته اســت؛ برنامه ای که در آن اهداف کلان و عملیاتی 
تشریح شده باشد و معاونت ها، سازمان ها، استان ها و مناطق 
هر یک بر مبنــای آن برنامه های راهبردی و عملیاتی خود را 

تدوین کنند.
۹. خلأ یک نهاد یا ســازمان منســجم، متشــکل از همه 
معلمان که پل ارتباط دوطرفه صف و ستاد باشد: نبود تشکل، 
نهاد یا ســازمان منسجم، متشــکل از معلمان که پل ارتباط 
دوطرفه صف و ســتاد باشــد، یکی از خلأهای اساسی است 
که با وجود تلاش های انجام شده به سرانجام نرسیده است. 
چنین تشکلی علاوه بر ایفای نقش مؤثر در تصمیم سازی ها، 
فراهم کــردن شــرایط و همراهی برای اجــرای تصمیم های 

خلاقانه و جدید، نقش نظارتی نیز خواهد داشت.
در کنار این کلان  مســئله ها، مسائل دیگری مانند ناعدالتی 
چشــمگیر در دسترسی به فضای آموزشی، توسعه بی برنامه 
و بــدون چشــم انداز مدارس غیردولتی، ســهم نامتناســب 
آموزش های مهارتی در دوره دوم متوسطه، نبود برنامه برای 
توسعه آموزش پیش دبســتانی در بخش دولتی و... به نوبه 

خود درخور توجه هستند.

آموزگار
محمدرضا نیک نژاد

کارشناس آموزشی
حجت االله بنیادی

علی بهشتی نیا

ادامـه از 
صفحه

۸


